
 

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555 – 37 - 36 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

Palazzo Comunale 
via Balma 5 - Rivalta di Torino (TO) - 10040 
tel. 011.9045510 
sportelloperilcittadino@comune.rivalta.to.it 

 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

1 

 

   
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

“SILVIO GRIMALDI” CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. CIG 918819418E 
 

 

1° VERBALE  

DELLA COMMISSIONE DI GARA 

 

SECONDA FASE – DOWNLOAD PLICHI INFORMATICI ED ESAME DELL’OFFERTA 

TECNICA 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUINDICI del mese di GIUGNO alle ore 10,50 presso 

l’Ufficio Provveditorato della Città di Rivalta di Torino, sito nel Palazzo Municipale di Rivalta di 

Torino – Via Balma n. 5, si è riunita, per rendere la presente relazione come da mandato avuto, in 

seduta riservata, la Commissione di gara per l’esame delle offerte della procedura negoziata da 

espletarsi sulla piattaforma “Acquistitelematici.it”, in uso all’Ente, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’affidamento in gestione del “Servizio di supporto al 

funzionamento della biblioteca comunale “Silvio Grimaldi” con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa – CIG 918819418E”.  

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale n. 351 del 14/06/2022, è così 

composta: 

Presidente: dott.ssa Mara Miretti – Dirigente del Settore Affari generali, legali e servizi alla 

persona del Comune di Rivalta di Torino; 

Componenti: dott. Andrea Giuseppe Dall’Ara – Specialista in attività amministrative del 

Settore Affari generali, legali e servizi alla persona del Comune di Rivalta di 

Torino; 

dott.ssa Francesca Dara - Specialista in attività amministrative del Settore Affari 

generali, legali e servizi alla persona del Comune di Rivalta di Torino; 

 

dotati di adeguata esperienza e professionalità tecnica nello specifico settore oggetto della gara;  

 

Segretario verbalizzante: dott.ssa Marianna Malengo – RUP - PO Responsabile Servizi alla 

Persona del Comune di Rivalta di Torino. 

 

PREMESSO CHE 

 

- in data 15/06/2022 si è svolta la seduta del Seggio di gara per la valutazione del plico A 

“Documentazione Amministrativa” e che gli operatori economici ammessi a partecipare 

sono: 

 

 



 

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555 – 37 - 36 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

Palazzo Comunale 
via Balma 5 - Rivalta di Torino (TO) - 10040 
tel. 011.9045510 
sportelloperilcittadino@comune.rivalta.to.it 

 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

2 

 

 

 

La Commissione di gara prende atto che hanno partecipato alla gara i due operatori economici 

sopraccitati e procede pertanto alle operazioni relative alla seconda fase di gara riguardante la 

valutazione dell’offerta tecnica, effettuando il download della documentazione relativa alla busta 

tecnica e procedendo all’esame della stessa. 

 

Prima di iniziare la lettura del progetto tecnico la Commissione di gara ribadisce che i criteri da 

adottare per l’attribuzione dei punteggi sono quelli di cui al Disciplinare di gara – art. 11 “Scelta del 

contraente e criterio di aggiudicazione”, ossia:  

 

“Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella 

sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi. 

Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a dire i 

punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla 

commissione giudicatrice. 

Nella colonna identificata con la lettera Q vengono indicati i “Punteggi quantitativi”, vale a dire i 

punteggi il cui coefficiente è attribuito mediante applicazione di una formula matematica. 

Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i 

punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata 

offerta di quanto specificamente richiesto.” 

 

nonché all’art. 12 “Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta 

tecnica”: 

 

“A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna “D” 

della tabella, è attribuito un coefficiente sulla base della seguente griglia di valori: 

Giudizio Criterio motivazionale Coefficiente 

OTTIMO 

Contenuto dell’offerta ben strutturato che sviluppa 

in modo chiaro, preciso ed approfondito 

l’argomento richiesto 

1,00 

DISTINTO 
Contenuto dell’offerta strutturato che sviluppa 

l’argomento con alcuni approfondimenti 
0,80 

BUONO 
Contenuto dell’offerta adeguato che sviluppa 

l’argomento senza particolari approfondimenti 
0,60 

 

N.  

 

 

Ragione Sociale 

 

Sede Legale 

 

Partita IVA 

 

PEC 

 

Data conferma 

partecipazione 

 

1 SOLIDARIETA’ E 

LAVORO 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

O.N.L.U.S. 

Piazza San Matteo n. 

14/7 – Genova 

03051030108 solidarietaelavoro@pec.confcooperati

ve.it 

 

 

09/06/2022  

h. 12:00:21 

2 COOPERATIVA 

SOCIALE P.G. 

FRASSATI DI 

PRODUZIONE E 

LAVORO S.C.S. 

ONLUS 

Strada della Pellerina 

n. 22/7 - Torino 

06484280018 pl@pec.coopfrassati.com  

 

13/06/2022 

h. 11:51:47 



 

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555 – 37 - 36 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

Palazzo Comunale 
via Balma 5 - Rivalta di Torino (TO) - 10040 
tel. 011.9045510 
sportelloperilcittadino@comune.rivalta.to.it 

 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

3 

 

SUFFICIENTE 
Contenuto dell’offerta accettabile ma poco 

strutturato e poco sviluppato 
0,40 

SCARSO 
Contenuto dell’offerta mediocre e non 

sufficientemente sviluppato 
0,20 

INSUFFICIENTE 
Contenuto dell’offerta carente, generico ed 

inadeguato 
0,00 

 

  A ciascuno degli elementi quantitativi cui è assegnato un punteggio nella colonna “Q” della 

tabella, è attribuito un coefficiente, variabile tra zero e uno, sulla base del metodo 

dell’interpolazione lineare. 

Quanto agli elementi cui è assegnato un punteggio tabellare identificato dalla colonna “T” della 

tabella, il relativo punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla base della 

presenza o assenza nell’offerta, dell’elemento richiesto.” 

 

ed all’art.14 “Metodo per il calcolo dei punteggi”: 

 

“La Commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi e quantitativi, 

procederà, in relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio ed 

al fine di non alterare i pesi stabiliti tra i vari criteri, se nel singolo criterio nessun concorrente 

ottiene il punteggio massimo, procede alla riparametrazione di tale punteggio procedendo ad 

assegnare al concorrente che ha ottenuto il punteggio più alto su un singolo criterio il massimo 

punteggio previsto per lo stesso ed alle altre offerte un punteggio proporzionale decrescente e 

precisamente: 

la riparametrazione dei punteggi si applica ai criteri di natura qualitativa, nonché a quelli di natura 

quantitativa la cui formula consenta la distribuzione del punteggio massimo. La stessa verrà 

eseguita relativamente ai sub-elementi di valutazione, per riallinearli ai punteggi previsti per 

l’elemento di partenza trasformando le medie dei coefficienti attribuiti ad ogni sub-elemento di 

valutazione da tutti i commissari, in coefficienti definitivi, riportando ad 1 (uno) la media più alta e 

proporzionando a tale media massima le medie provvisorie. Il valore 1(uno) equivale 

all’attribuzione del punteggio massimo predefinito per ciascun elemento con adeguamento 

proporzionale dei valori inferiori. 

Non si procederà ad una seconda riparametrazione. 

In presenza di due soli concorrenti si procederà direttamente ad attribuire il numero massimo di 

punti disponibili per ciascun sub-elemento di valutazione al punteggio più alto ottenuto e 

successivamente ad attribuire al punteggio inferiore il numero di punti proporzionalmente spettanti. 

Al risultato della suddetta operazione verranno sommati i punteggi tabellari, già espressi in valore 

assoluto, ottenuti dall’offerta del singolo concorrente.” 

 

 

La Commissione esamina prima il progetto della SOLIDARIETA’ E LAVORO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S., attribuendo i punteggi di cui all’allegato 1, poi il progetto 

della COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI DI PRODUZIONE E LAVORO S.C.S. ONLUS, 

attribuendo i punteggi di cui all’allegato 1, e procede infine ad attribuire i punteggi ai sub-elementi 

necessitanti di comparazione delle offerte. 
 

I punteggi risultano pertanto essere complessivamente 

 



 

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555 – 37 - 36 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

Palazzo Comunale 
via Balma 5 - Rivalta di Torino (TO) - 10040 
tel. 011.9045510 
sportelloperilcittadino@comune.rivalta.to.it 

 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

4 

 

N. SOCIETA’ PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

1 Solidarietà e Lavoro 

Società Cooperativa 

Sociale O.N.L.U.S. 

 

65,00 

2 Cooperativa Sociale 

P.G. Frassati di 

produzione e Lavoro 

S.C.S. Onlus 

 

61,00 

 

 

Alle ore 16,00 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, aggiornando la 

Commissione per il caricamento su “Acquistitelematici.it” del punteggio attribuito all’offerta tecnica, 

rendendolo pubblico, e per l’apertura del plico contenente l’offerta economica per il giorno venerdì 

17 giugno alle ore 9,00. 

 

 

 

 

 

  

Letto, firmato e sottoscritto in originale 

 

I componenti della Commissione di gara 

dott. ssa Mara Miretti - Presidente           

dott. Andrea Giuseppe Dall’Ara - Componente    

dott.ssa Francesca Dara - Componente     

 

dott.ssa Marianna Malengo- Segretario verbalizzante 

 



 

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555 – 37 - 36 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

Palazzo Comunale 
via Balma 5 - Rivalta di Torino (TO) - 10040 
tel. 011.9045510 
sportelloperilcittadino@comune.rivalta.to.it 

 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

5 

 

 

   
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

“SILVIO GRIMALDI” CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. CIG 918819418E 

 

 

 

2° VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA 

TERZA FASE – DOWNLOAD ED APERTURA PLICHI INFORMATICI - ESAME 

DELL’OFFERTA ECONOMICA – GRADUATORIA 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno DICIASSETTE del mese di GIUGNO alle ore 9,20 presso 

l’Ufficio Provveditorato della Città di Rivalta di Torino, sito nel Palazzo Municipale di Rivalta di 

Torino – Via Balma n. 5, si è riunita, per rendere la presente relazione come da mandato avuto, in 

seduta pubblica, la Commissione di gara per l’esame delle offerte della procedura negoziata da 

espletarsi sul sulla piattaforma “Acquistitelematici.it”, in uso all’Ente, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’affidamento in gestione del “Servizio di supporto al 

funzionamento della biblioteca comunale “Silvio Grimaldi” con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa – CIG 918819418E”.  

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale n. 351 del 14/06/2022, è così 

composta: 

Presidente: dott.ssa Mara Miretti – Dirigente del Settore Affari generali, legali e servizi alla 

persona del Comune di Rivalta di Torino; 

Componenti: dott. Andrea Giuseppe Dall’Ara – Specialista in attività amministrative del 

Settore Affari generali, legali e servizi alla persona del Comune di Rivalta di 

Torino; 

dott.ssa Francesca Dara - Specialista in attività amministrative del Settore Affari 

generali, legali e servizi alla persona del Comune di Rivalta di Torino; 

 

dotati di adeguata esperienza e professionalità tecnica nello specifico settore oggetto della gara;  

 

Segretario verbalizzante: dott.ssa Marianna Malengo – RUP - PO Responsabile Servizi alla 

Persona del Comune di Rivalta di Torino. 

 

PREMESSO CHE 

 

- in data 15/06/2022 si è svolta, in seduta riservata, la seduta di gara per la valutazione 

dell’offerta tecnica, come da verbale della Commissione di Gara n. 1 del 15/06/2022. 

 



 

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555 – 37 - 36 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

Palazzo Comunale 
via Balma 5 - Rivalta di Torino (TO) - 10040 
tel. 011.9045510 
sportelloperilcittadino@comune.rivalta.to.it 

 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

6 

 

Ciò premesso la Commissione di gara rende pubblico il punteggio dell’offerta tecnica, inserendolo 

nel sistema telematico “Acquistitelematici.it” e procedendo, secondariamente all’apertura dell’offerta 

economica. 

 

Le risultanze sono le seguenti: 

 

 

N. SOCIETA’ PERCENTUALE 

 DI RIBASSO 

PUNTEGGIO 

OFFERTA ECONOMICA 

1 Solidarietà e Lavoro 

Società Cooperativa 

Sociale O.N.L.U.S. 

 

2,50 % 

 

10,946 

2 Cooperativa Sociale 

P.G. Frassati di 

produzione e Lavoro 

S.C.S. Onlus 

 

11,28% 

 

20,00 

 

 

 

Si procede infine alla validazione dell’offerta economica, con relativa generazione della graduatoria, 

che viene resa pubblica sulla piattaforma, e che qui si riporta: 

 

 

 

 

N. 

 

SOCIETA’ 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

STATO 

1 Cooperativa Sociale 

P.G. Frassati di 

produzione e Lavoro 

S.C.S. Onlus 

 

        61 

 

        20 

 

       81 

 

aggiudicataria 

2 Solidarietà e Lavoro 

Società Cooperativa 

Sociale O.N.L.U.S. 

 

        65 

 

       10,946 

 

      75,946 

 

 

Alle ore 9,40 il Presidente dichiara chiusa la seduta e dispone che i verbali vengano trasmessi al 

Segretario Generale per la loro approvazione. 

 

Di quanto precede è redatto il presente verbale. 

 

Letto, firmato e sottoscritto in originale 

 

I componenti della Commissione di gara 

dott. ssa Mara Miretti - Presidente           

dott. Andrea Giuseppe Dall’Ara - Componente    

dott.ssa Francesca Dara - Componente  

 

dott.ssa Marianna Malengo- Segretario verbalizzante   


